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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 23. februar 2023 stillet mig 

følgende spørgsmål KEF alm. del – spm. 102, som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mona Juul. 

 
Spørgsmål 102 

Hvordan vil ministeren arbejde for, at Danmark overholder EU’s vedtagne 

tidsfrister for godkendelser af vindenergi, der lyder på 1 år på land og 2 år på 

vand? 

 

Svar: 

Spørgsmålet forstås således, at der henvises til Europa-Kommissionens forslag 

til yderligere revision af direktivet om fremme af vedvarende energi (VE-direkti-

vet) ifm. REPowerEU-planen, hvor der foreslås en række tidsfrister for behand-

ling af godkendelse af VE-projekter.  

 

Rådet har i december 2022 vedtaget en generel indstilling til forslaget, hvori Rå-

det lægger op til, at der inden for såkaldte ”go-to-områder” fastsættes frister for 

tilladelsesprocesserne for udbygning af VE-projekter på et år samt to år for off-

shore VE-projekter. ”Go-to-områder” eller ”særligt egnet områder for vedva-

rende energi” er en bestemt lokalitet eller et bestemt område, som en medlems-

stat har udpeget som særlig egnet til installation af anlæg til produktion af energi 

fra vedvarende energikilder. Der er en række krav til disse områder, herunder fx 

at de ikke kan udpeges inden for Natura 2000-områder.  

 

REPowerEU-forslaget om ændring af VE-direktivet er endnu ikke er vedtaget. 

De foreslåede frister forhandles fortsat i trilog mellem Rådet og Europa-Parla-

mentet, hvorfor det endnu ikke vides, hvad disse kommer til at blive. Dertil vil fri-

sterne, der henvises til i spørgsmålet, kun gælde inden for de såkaldte ”go-to-

områder”, som skal udpeges nationalt – givet at de vedtages i denne form. 

Uden for disse områder foreslås det i Rådets generelle indstilling, at frister skal 

være tre år. Dette vides dog heller ikke med sikkerhed, før forhandlingerne er 

færdiggjort. 

 

Desuagtet skal Danmark naturligvis overholde de af EU fastsatte tidsfrister for 

godkendelser af VE-projekter, når de er vedtaget og implementeret. Hastighed 
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og smidighed i VE-udbygningen på såvel land og hav, er en topprioritet regerin-

gen. Der er derfor bl.a. igangsat et større servicetjek af barrierer for havvindsud-

bygningen, ligesom Regeringen vil nedsætte en national energistab (NEKST), 

der skal sikre hurtigere handling på akutte grønne udfordringer, bl.a. ved at 

identificere barrierer for de aftaleambitioner for skalering af sol og vind på land 

samt havvind. Vi skal hele tiden være opmærksomme på, hvor vi kan gøre det 

bedre og hurtigere. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 

 


